Diário da República, 2.a série — N.o 140 — 23 de Julho de 2007 20 805

Agrupamento de Escolas Vasco Santana

Despacho (extracto) n.o 15 869/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Nome Do QZP Código Para o QZP Código Do grau/
nível

Para o grau/
nível

José Carlos Duarte Marques . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 110 230
Manuel José Cardoso Coito . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 110 230
Olga Isabel Gonçalves Tavares . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 110 250

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 15 870/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para o QZP Código

110 Helena Isabel Chendo Gamboa . . . . . . . . . EB 1/JI de Apelação . . . . . . . . . . 203933 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11
110 Cristina Maria Landeiro Ramos Lopes . . . EB 1/JI Chafariz d’El Rei . . . . . 240795 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Ribeiro.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Visconde de Chanceleiros

Despacho (extracto) n.o 15 871/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos para lugar do quadro da Escola Básica dos 2.o e
3.o Ciclos Visconde de Chanceleiros — Merceana, código 342180, nos
termos do estabelecido no Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2006, de 9
de Janeiro, e na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e no artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

220 João António Marques Falé . . . . . . . . . . . . Básica dos 2.o e 3.o Ciclos do
Cadaval.

344692 Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Vis-
conde de Chanceleiros.

342180

420 Paula Cristina dos Santos António Soares Escola Secundária Alfredo da
Silva.

4007740 Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Vis-
conde de Chanceleiros.

342180

200 Luís António Campos Ferraz Rodrigues
Madruga.

Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Febo
Moniz.

341447 Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Vis-
conde de Chanceleiros.

342180

300 Maria Eulália Veríssimo Constantino . . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
de Santa Maria.

343043 Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Vis-
conde de Chanceleiros.

342180

300 Maria Helena Figueiredo Teixeira Car-
neiro.

Escola Básica Integrada com
J a r d i m - d e - I n f â n c i a d e
Ammaia.

330565 Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Vis-
conde de Chanceleiros.

342180

500 Sandra Mónica Bastos Negrais de Pinho . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
n.o 2 de Elvas.

341381 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
Visconde de Chanceleiros.

342180

500 Sónia Margarida Figueiredo Duarte . . . . . Escola Básica Integrada da
Amareleja.

330344 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
Visconde de Chanceleiros.

342180

21 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula Alexandra Lopes Ferreira de Lima Cardoso.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Escola Náutica Infante D. Henrique

Despacho (extracto) n.o 15 872/2007

Por despachos de 27 e de 29 de Junho de 2007, respectivamente,
do director da Escola Náutica Infante D. Henrique e da secretá-

ria-geral do Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, foi Ricardo Manuel dos Santos Teixeira, operário prin-
cipal altamente qualificado do quadro da Secretaria-Geral do Minis-
tério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, trans-
ferido com a mesma categoria para o quadro de pessoal não docente
da Escola Náutica Infante D. Henrique, com efeitos a partir de 1 de
Julho de 2007, indo ocupar o lugar deixado vago pela aposentação
do operário principal qualificado Ilídio Augusto Simão Coelho.

2 de Julho de 2007. — O Director, João Manuel R. Silva.